旭川市報道依頼
各報道機関 様

Ｈ： Ｓ： Ｄ：

発信課

担当者

連絡先

電 話

ＦＡＸ

E-mail

分 類 イベント･行事 [ ] 募集 [ ] 契約･入札 [ ] 会議･説明会 [ ] その他 [ ]

日 程

発表項目

（行事名）

概 要

（趣旨・日時・

場所・内容等を

記入すること。）

添付資料 有 無

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

農林整備課
今野　智文

（８－）３７４６

nourinseibi@city.asahikawa.lg.jp

忠別ふれあい公園植樹に対する感謝状贈呈式について

忠別ふれあい公園は，農村地域の生活環境の改善や，農村と都
市との交流を促進する場を提供するために設置した「農村公園
」です。芝生広場でパークゴルフができるなど，市民に親しま
れています。

KJ00179003

2023年11月20日

次のとおり執り行います。

１　場所　(新)総合庁舎７階　秘書課 第１応接室
２　寄附者　旭川地方木材協会 及び 旭川木材青壮年協議会
３　寄附内容
　　忠別ふれあい公園（旭川市東旭川町忠別）へのエゾヤマザク
　　ラ，ヤマボウシなど６樹種 計２８本の植樹（R5.10.2済み）
４　出席者
寄附者側：旭川地方木材協会　会長　三津橋　央（ひさし）様
　　　　　　　　　　　　　事務長　宮島　　真（まこと）様
　　　　　　旭川木材青壮年協議会　会長　髙橋　謙太郎　様
　　市側：今津市長，加藤農政部長，松本農林整備課長
５　内容　今津市長から，感謝状の贈呈を行います。
６　寄附の趣旨
　　両団体の地域貢献の取組として寄附を頂いたものです。

 令和5年11月22日13時30分　～　令和5年11月22日 13時40分

【令和５年度 寄附・植樹概要】 (R5.11.17)

１ 植 樹 場 所：忠別ふれあい公園（旭川市東旭川町忠別）※農村公園

２ 植 樹 日：令和５年１０月２日（水）

３ 寄附・植樹者：旭川地方木材協会，旭川木材青壮年協議会（２団体共同）

４ 寄 附 内 容：地域貢献として。

樹 種 ヤマボウシ，カツラ，ナツツバキ，ヤエザクラ（樹高約 2.5m・各 2

本）

イタヤカエデ（樹高約 5.0m・2 本）

エゾヤマザクラ（樹高約 2.5m・18 本）

数 量 計 28 本

見積価格 12,000 円／本×28 本＝336,000 円相当

５ 植樹会の参加団体（２２団体）

麻生木材工業（株），東邦木材工業（株），昭和木材（株），（株）旭友興林，

日本製紙木材（株），山栄産業（株），(株）吉岡建設，南富良野木材産業（株），

（株）ノムラ，安藤山林緑化（株），旭東林産（協組），

上川中部森林整備事業（協組），（株）斉藤工業所，三津橋産業（株），

音威子府林産企業（協組），大雪林業（株），王子フォレストリー（株）道北出張所，

（株）岩間木材店，北日本木材（株），飯田林業，丸源機械（株），

王子木材緑化（株）旭川営業所

６ これまでの寄附実績

（公園みどり課担当）

令和２年 ・東光スポーツ公園

エゾヤマザクラ等(樹高約 2.0m)計１４本 84,000 円相当

令和３年 ・東光スポーツ公園

エゾヤマザクラ等(樹高約 3.0m)計１４本 288,400 円相当

・東部中央公園及び忠別川桜づつみ

エゾヤマザクラ(樹高約 2.5m)計２０本 204,000 円相当

（農林整備課担当）

令和４年 ・旭川市２１世紀の森（ファミリーゾーン）

エゾヤマザクラ(樹高約 2.5m)計３４本 280,500 円相当

７ 寄附者について

・旭川地方木材協会

旭川市を中心とする道北圏で木材関連企業（59 団体）が参加し，木材利用の普及活動

や関係機関との協議など業界全体の総合的な技術の発展，需要促進する事を目的に活動。

昭和 28 年創立（公式ＨＰ）。

・旭川木材青壮年協議会

全国の木材産業に携わる経営者の親睦会であり，木育や木材を通じた木材利用促進の

事業活動，社会活動を行っている。上部組織は「日本木材青壮年団体連合会」，「北海道

木材青壮年団体連合会」。